Celso *Praef.* 48: Ratione uero opus est ipsi medicinae, etsi non inter obscuras

493Cfr. Sen. 108, 18.

494Cfr. Cic. *Acad.* II 7: quod aut verum sit aut ad id quam proxime accedat.

Il vero o ciò che vi si avvicina il più possibile.

495Cfr. I. Lana, *La concezione della scienza e della tecnica a Roma da Augusto a Nerone*, vol. 2, Torino 1970, pp. 131.

496Cfr. P. Mudry, *Ratio et coniectura dans les textes médicaux latins*, in *Body, disease and treatment in a changing world*, ed. by D. Langslow, B. Maire, Lausanne 2010, pp. 337-347, qui pp. 339-340.

causas neque inter naturales actiones, tamen saepe. Est enim haec ars coniecturalis. Neque respondet ei plerumque non solum coniectura sed etiam experientia et interdum non febris, non cibus, non somnus subsequitur, sicut adsuevit.⁴⁹⁷

Nel passo successivo invece la dimensione di incertezza riguarda anche le cure prescritte che possono non dare i risultati sperati:

Celso, II 6, 17-18: Illa tamen moderatius subiciam, coniecturalem artem esse medicinam, rationemque **coniecturae** talem esse, ut, cum saepius aliquando responderit, interdum tamen fallat. Non si quid itaque uix in millensimo corpore aliquando decipit, id notam non habet, cum per innumerabiles homines respondeat. Idque non in iis tantum, quae pestifera sunt, dico, sed in iis quoque, quae salutaria; siquidem etiam spes interdum frustratur, et moritur aliquis, de quo **medicus securus** primo fuit: quaeque medendi causa reperta sunt, nonnumquam in peius aliquid conuertunt. Neque id euitare humana inbecillitas in tanta uarietate corporum potest. Sed tamen **medicinae fides** est, quae multo saepius perque multo plures aegros prodest.⁴⁹⁸

Si tratta di un giudizio che esprime uno scetticismo pratico che dipende dall'esperienza quotidiana probabilmente influenzato dal relativismo ippocratico, per cui non sembra possano darsi in medicina regole assolute. Celso sottolinea la difficoltà per il medico di avere una visione completa di tutte le varianti della natura umana, cioè il limite della ragione umana. Egli aderisce insomma alla dottrina per cui per l'uomo è possibile solo il verosimile e non la verità.⁴⁹⁹ In questo contesto l'uso dell'aggettivo *securus*⁵⁰⁰ descrive

497Sebbene ciò non riguardi le cause oscure o le funzioni naturali, la medicina in quanto tale ha spesso bisogno del ragionamento. Questa scienza è in effetti di tipo congetturale. E non solo la congettura ma nemmeno l'esperienza non danno i risultati attesi così che la febbre, il bisogno di nutrimento, il sonno non seguano il decorso ordinario.